
EDUCA konference Liberec

CÍL JE CESTA

Stavba mostu
Jdeme ve vzdělávání a požadavcích praxe stejnou cestou? 

Jan Musil                                                                       9. 10. 2023



Vzdělanost a vzdělání 

Vzdělanost

Jde o soubor znalostí člověka, které umíme specifikovat 
a pak jim přiřazujeme různé stupně vzdělání?

nebo

Jde o vytvoření struktury společnosti, která má 
v příslušném „stupni vzdělání“ určité procento, které se 
stává „ukazatelem normálu“, resp. ukazatelem rozvoje 
vzdělanosti?

Historický vývoj – nastavení  rozsahu znalostí 
a dovedností na potřebnou úroveň ne izolovaně 
vytvářením koncepce školství, ale potřebami praxe –
poptávkou po určitém vzdělání, tedy po znalostech a 
dovednostech  

Vzdělanost

• široký společenský rozhled, sociální cítění a vidění 
věcí v souvislostech 

• kvalifikace – odbornost a dovednost zahrnující 
manuální zručnost 

• kritické myšlení

Kdo je vzdělaný člověk?

• „tradiční evropský“ směr – učení a znalost informací 
nazpaměť, jejich propojování, používání, třídění, 
rozšiřování atd.

• „americký“ směr – efektivní nalézání informací 
(IT velkou pomocí) a jejich kombinování  a využívání 
za určitým cílem, samostatnost a zodpovědnost 

Charakteristika současné doby 

Záplava testů, kvízů, přeškolování, fetiš certifikátů a titulů 
proti 

významu znalosti souvislostí, metod hledání a ověřování 
pravdivosti a účelnosti nalezeného, 

ne okamžité hledání odpovědí na otázky,                                           

ale zhodnocení smysluplnosti pokládaných otázek jako 
výchozí krok pro formulaci problému a navrženého plánu 
– odpovědi

„Důkazem vysokého vzdělání je schopnost mluvit o největších 
a nejsložitějších věcech tím nejjednodušším způsobem.“               

D. Hume                                                                                            

„Hlavním cílem vzdělání není vědění, nýbrž jednání – vědět co a jak udělat.“

H. Spencer                                                                                        



Vzdělání, znalosti a kompetence   

Vzdělanost – očekávání a skutečnost

• O růstu ekonomik a jejich blahobytu 
nerozhoduje všeobecná úroveň vzdělanosti,     
ale know-how a kvalita řízení ve firmách, 
institutech, státní správě!                                
argumentace ve prospěch vysoké vzdělanosti 
pracovní síly není úplně to nejdůležitější 

• Obecně by mělo platit, že vyšší vzdělanost = 
vyšší platy = samostatnější život,                                        
ve skutečnosti vyšší vzdělanost (SŠ, VŠ) nemá 
ten hlavní vliv na produktivitu a efektivnost ve 
firmách a institucích – není totiž tím směrem 
zaměřena

• Význam „čtyř úrovní“ – základní vzdělání 
+ odborné školství + profesní zaškolení + trénink 
„on the job“

Paradoxy „ekonomiky znalostí“

• Znalostní ekonomika význam vyššího vzdělání 
nezvýšila (vyspělé ekonomiky paradoxně začínají 
potřebovat relativně větší počet nepříliš 
kvalifikovaných pracovníků)

• Znalosti byly vždy hlavním zdrojem bohatství 
a země, které je mají, patří k nejbohatším, to 
však neznamená, že těmito znalostmi by musela 
disponovat většina, nebo dokonce každý

• Snaha plošného navyšování studujících a fetiš 
titulů proti základnímu a dále profesnímu 
vzdělání v rámci vlastního výkonu práce

• Role ICT 



Kvalita vzdělání v ČR 
z pohledu praxe 

vybrané reálie 

• Kvalita vzdělání neodpovídá v řadě 
případů požadavkům praxe 
(neznalost prostředí, chybějící 
kompetence) 

• Tlak na umělé navyšování počtu 
studentů a absolventů

• Snižování náročnosti studia

• Trh přesycený humanitními obory 
(klasickými i novými na první 
pohled zajímavě znějícími)

• Absence strategie polytechnického 
vzdělávání / výuky 

• Absence kvalitního duálního 
vzdělávání (praxe kompatibilní se 
studijním oborem)

• Nesystémové financování a dotace

• Absence skutečné spolupráce se 
sférou praxe

• Absence kvalitního benchmarkingu
a skutečného přijetí the best
practise



Vzdělání, znalosti kompetence

Role jednotlivých stupňů vzdělání

Základní školství                                                                  
základ – část celku, na které spočívají nebo záleží ostatní části 
(např. v matematice – číslo, které slouží pro odvození dalších 
čísel/funkcí)  
(základ – podstata, báze, východisko, pramen, kořen atd.)

• základ pro celoživotní učení, základ motivace –pozitivního 
vztahu ke vzdělávání

• základ pro nastavení základních hodnotových vlastností 
člověka

• čtenářská, matematická a IT kompetence        
• polytechnické vzdělání, manuální dovednosti
• komunikace a první kroky k samostatnosti
• směřování a tvorba předpokladů pro kritické myšlení a vidění 

života a světa v souvislostech 
• sociální kontakty, vazba/komunikace s okolním světem?                       

„Všechno, co opravdu potřebujete znát, jsem se naučil v mateřské školce.“
R. Fulghum

Pozn.: Pamatuji si nebo si vymýšlím, co více přispívá ke kritickému myšlení 
a kreativitě?

Role jednotlivých stupňů vzdělání

Střední školství
• vzdělání pro komplexní chápání a znalost světa, všeobecný 

civilizační přehled
• plná samostatnost a zodpovědnost za sebe sama 
• konkrétní odbornost, dovednosti, kompetence
• polytechnické vzdělání a IT technologie
• plná jazyková vybavenost 
• prezentační dovednosti
• právní povědomí 
• kritické myšlení a vidění světa v souvislostech
• finanční gramotnost, podnikatelské dovednosti
• team spirit & working
• vazba/komunikace s okolním světem

Vysoké školství
• top komplexní odbornost, dovednosti a znalosti
• schopnost plně vidět souvislosti a kritické myšlení
• laboratoř možná lepší než přednášková síň
• schopnost se učit od okolního světa a růst s ním (nové trendy 

jsou standardem, ne výjimkou!)
• business kompetence a chování
• schopnost učit druhé, sdílet informace a umět spolupracovat
• schopnost pohybovat se ve světě stejně jako doma 
• transfer know-how a technologií do praxe 
• rekvalifikace a celoživotní vzdělávání



Vzdělání a znalosti 
a nové trendy praxe

Nové trendy v segmentech – příklady

• fyzika, chemie, biologie

• získávání energie

• astronomie  

• dopravní systémy

• životní prostředí a ekologie

• lékařství a zdraví 

• exponenciální technologie   
(vlastní pokročilá AI,                        
digitální biotechnologie + AI,          
biomedicína + AI,                                     
nanotechnologie + AI,                            
autonomní doprava + AI)

• kybernetická bezpečnost 

• sociologické a právní aspekty 
a normy

• atd. 

Fyzika + AI – termojaderná fúze – energetika



Dopravní systémy + AI   –   chytrá doprava



Syntetická biologie + teoretická kybernetika + AI 
– medicína



Fyzika pevných látek + spintronika + AI
nové materiály unikátních (emergentních) vlastností



Jak vzdělávat – jak učit?                                                                               
Pár poznámek k zamyšlení a diskuzi…

Dnešek a zítřek                  
zřejmá fakta a čas na změnu 

• posunula se křivka Gaussova rozdělení směrem 
k nižší náročnosti učení a nižší úrovni kvality 
vzdělání

• cca 25–30 % letošních prvňáků bude pracovat 
v profesích, které dnes ještě nemají ani své 
jméno

• cílem je učit žáky / pomáhat jim budovat jejich 
svět, ne vylepšovat ten současný

• škola již není a nebude v budoucnosti hlavním 
zdrojem informací 

• učitel byl dříve vykladač pravd a faktů (totální 
autorita), dnes a zítra musí být hlavně 
mentorem, průvodcem, resp. kompasem ve 
světě, v moři informací

• byrokracie a formalizmus zřizovatele škol musí 
ustoupit stabilní dlouhodobé strategii, 
maximálně objektivnímu rozdělování 
finančních zdrojů, kvalitě vlastního konání  

• role významných stakeholderů – rodiče nesmí 
být zamrzlí v době minulé, musí být součástí 
výchovy svých dětí, role společnosti též musí 
růst 

• praxe – zaměstnavatelé se musí naučit chápat 
mladé lidi a rozumět jejich novým potřebám 
a hodnotovému vidění světa

• nutnost propojení světa škol a světa praxe –
potřeba sbližování vzdělání a potřeb 
praktického života 

… pár poznámek                                     
doporučení …                              

Práce učitele by měla být vášeň a poslání

Učení – poctivé řemeslo + výzva inovovat                                                             

+ možnost jít vlastní originální cestou

Učitel – osobnost/charisma + charakter/autentičnost                            

+ pracovitost/vytrvalost

-----------------------------------------------------------------------------------------

Žáci musí být vedeni k samostatnosti a nezávislosti.

Nároky na kvalitu a úroveň znalostí zvyšovat.

Teoretické vědomosti a praktické dovednosti a zručnost jsou si rovné.

Učit vysvětlovat a řešit úlohy pomocí popisu vlastními slovy.

Zavádět a podporovat IT inovace.

Obnovit tradiční metody učení – učení v přírodě a pomocí přírody, 
polytechnická výuka, laboratoř a dílna jsou často lepší než učebna.

Podporovat čtení knih, čtení (kromě jiného) pomáhá k vytvoření návyku 
dokončovat věci.

Kulaté diskusní stoly žák–žák, žák–učitel.

Přeskoky – paralelní učení různých předmětů.

Nezbytnost úzké spolupráce učitel–rodiče. 



… a nezapomeňme na to nejdůležitější!

Každé dítě potřebuje zažívat pocit, 

že něco umí a někomu na něm záleží

Každý člověk na světě chce mít hlas a důstojnost 

a každý si obojí zaslouží


	Snímek 1: EDUCA konference Liberec                                                                CÍL JE CESTA  
	Snímek 2: Vzdělanost a vzdělání 
	Snímek 3: Vzdělání, znalosti a kompetence   
	Snímek 4:              Kvalita vzdělání v ČR z pohledu praxe   vybrané reálie 
	Snímek 5: Vzdělání, znalosti kompetence
	Snímek 6: Vzdělání a znalosti  a nové trendy praxe 
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Jak vzdělávat – jak učit?                                                                               Pár poznámek k zamyšlení a diskuzi…
	Snímek 11: … a nezapomeňme na to nejdůležitější! 

